
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 34/P DEL 14 MAGGIO 2024  

 
OGGETTO: 

 
Valutazione del rischio fulminazione per il rischio R1 (rischio di perdita di vita 
umana) da eseguirsi ai sensi del D.Lgs 81/2008, secondo la norma CEI EN 
62305-2 e CEI EN 81-31 presso le seguenti sedi del consorzio: 
 Sede di Palazzo Leti Sansi; 
 Sede e Magazzino di Foligno; 
 Sede e Magazzino in loc. Pontebari, Spoleto; 
 Magazzino e Stazione di Pompaggio in loc. Faustana, Trevi; 
 Stazione di Pompaggio di Foligno; 
 Diga sul Marroggia e casa di Guardiania. 
Decisione a Contrarre - Affidamento d’incarico al Per. Ind. Giorgio 
Mattiangeli, con sede in Via San Benedetto, 83 Spoleto (PG), alla esecuzione 
delle sopra elencate valutazioni tecniche per un importo complessivo di 
euro 1.570,00, al netto di I.V.A. e oneri previdenziali se dovuti. 
(ossia euro 1.632,80 comprensivo di oneri previdenziali pari al 4% ed euro 
1.992,02 comprensivo di I.V.A. al 22%). 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 il D.d.l., ai sensi degli art. 29 e art. 84 del D.Lgs. n. 81/2008, provvede affinchè gli edifici, gli impianti, 
le strutture, le attrezzature, siano protetti dagli effetti dei fulmini con sistemi di protezione realizzati 
secondo le norme di buona tecnica; 

 è necessario quindi procedere alla valutazione del rischio di fulminazione per il rischio R1 (rischio 
di perdita di vita umana) da eseguirsi ai sensi del D.Lgs. 81/2008, secondo la norma CEI EN 62305-
2 e CEI 81-31: 
 Sede di Palazzo Leti Sansi; 
 Sede e Magazzino di Foligno; 
 Sede e magazzino in loc. Pontebari, Spoleto; 
 Magazzino e Stazione di Pompaggio in loc. Faustana, Trevi; 
 Stazione di Pompaggio di Foligno; 
 Diga sul Marroggia e casa di Guardiania; 

 il Per. Ind. Giorgio Mattiangeli, con sede in Via San Benedetto, 83 Spoleto (PG), risulta essere: 
 soggetto avente i requisiti e provata esperienza per l'effettuazione della valutazione e verifica 

del rischio fulminazione per il rischio R1 (rischio di perdita di vita umana) da eseguirsi ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008, secondo la norma CEI EN 62305-2 e CEI 81-31; 

 al sopra citato Per. Ind. Giorgio Mattiangeli è stato chiesto un preventivo per lo svolgimento delle 
valutazioni già descritte; 
 

VISTO 
 

 il preventivo trasmesso dal Per. Ind. Giorgio Mattiangeli – acquisito agli atti del Consorzio come 
sotto indicato e da considerarsi allegato nella sua interezza alla presente proposta di spesa – che 
si sintetizza come di seguito: 
 prot. CBU N. 1916/24 del 24.04.2024; 

 



 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 la somma delle prestazioni sopra indicate è pari ad euro 1.570,00, al netto di IVA e di oneri 
previdenziali se dovuti; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

 l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o 
per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 
 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico. 

 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 
 Cap. 161 – Spese per il Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale – euro 1.992,02  

 
RAVVISATA 

 
 la necessità di procedere celermente alle obbligatorie valutazioni sopra menzionate in 

considerazione del rischio di che trattasi, tenuto conto che il prossimo CdA non è stato ancora 
fissato; 

 
VISTI 

   
 il parere n. 159 del 02.05.2024 redatto dal servizio R.S.P.P.; 
 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 10.05.2024; 
 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente alla valutazione del rischio fulminazione per il rischio R1 (rischio di 
perdita di vita umana) da eseguirsi ai sensi del D.Lgs. 81/2008, secondo la norma CEI EN 62305-
2 e CEI 81-31 nei luoghi precedentemente elencati, quanto segue: 
 Decisione a contrarre - Affidamento dell’incarico al Per. Ind. Giorgio Mattiangeli, con sede in 

Via San Benedetto, 83 Spoleto (PG), alla esecuzione delle sopra elencate valutazioni tecniche 
per un importo complessivo di euro 1.570,00, escluso di I.V.A. e oneri se dovuti; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 
c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 



Stanziamento Cap. 161: Spese per il Servizio Prevenzione e Protezione 
Aziendale 

34.869,14 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -12.766,26 
Spesa prevista dalla presente Delibera -1.992,02 
Importo residuo 20.110,86 

 
 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 
 
                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 
                                    F.to                                                                          F.to 


